



روزهای پر گراف ترامپ

دونالد ترامپ در ۷ روز گذشته ۴۴ ادعای غلط داشته که ۳۰ مورد از آنها را در یک کنفرانس خبری و ۲ مصاحبه طی سفر ۲ روزه‌اش به مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوییس مطرح کرده است. شبکه سی‌ان‌ان گزارش کرده است ترامپ ۱۶ ادعای غلط درباره اوکراین، ۱۳ ادعای غلط درباره استیضاح و ۹ ادعای غلط درباره اقتصاد داشته است.



گزارش «وطن امروز» از قول‌های «محمد توفیق علاوی»

تخریق امید به عراق

نخست‌وزیر جدید عراق پرداخت.

محمد توفیق علاوی فاقد هر گونه وابستگی حزبی در ساختار قدرت عراق است و همین امر نیز دست وی را برای تعامل با همه گروه‌ها باز گذاشته است.

■ **برنامه‌ای برای تزریق امید به عراق**

نکته مهمی که در رسانه‌های عراقی مورد توجه قرار گرفته، سخنان علاوی درباره برنامه‌های دولتش بوده است. وی در چند جمله‌ای که در فضای مجازی منتشر شد، تلاش کرد وارد دعوای‌های سیاسی احزاب عراقی نشود و به جای آن محور سخنان خود را بر تلاش برای خروج عراق از بن‌بست سیاسی قرار داد. وی ضمن حمایت از تظاهرات‌های مسالمت‌آمیز برای اصلاح امور، به معترضان عراقی که از اول ماه اکتبر تاکنون در میدان‌های برخی شهرها تحصن کرده بودند، وعده داد به مطالبات قانونی‌شان رسیدگی کند. وی سپس با تشکر از مرجعیت و مردم معترض گفت: این انتصاب مسؤولیت تاریخی بزرگی را بر گردن من نهاده، لذا با خداوند و ملت کریم عراق عهد می‌بندم با تمام توان برای خدمت به این کشور تلاش کنم.

وی گفت: عهد می‌بندم به خواست خداوند و کمک شما، دولتی به دور از سهم‌خواهی‌های قومی و حزبی و گروهی تشکیل دهم که نماینده تمام طیف‌ها و فرهنگ‌های متنوع ملت عراق باشد و مردان و زنان شایسته را در این امر مشارکت خواهم داد و هیچ نامزد تحمیلی از سوی گروه‌های سیاسی را نخواهم پذیرفت

واکنش‌ها به انتخاب محمد توفیق علاوی به عنوان نخست‌وزیر جدید عراق

سیدعباس موسوی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران: جمهوری اسلامی ایران در راستای ادامه حمایت‌های خود از استقلال، حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و تحکیم میانی دموکراسی در عراق و نیز در خواست مشروع دولت و ملت عراق برای خروج نیروهای آمریکایی از خاک آن کشور، از انتخاب جناب آقای محمد توفیق علاوی به عنوان نخست‌وزیر جدید این کشور استقبال می‌کند.

جین هنس پلاسخارت، نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در عراق: علاوی باید هر چه سریع‌تر برای اجرای اصلاحات ریشه‌ای و پاسخگویی به مطالبات قانونی مردم وارد میدان شود.

سفارت آمریکا در بغداد: این دولت باید متعهد به پاسخگویی به نیازهای ملت عراق باشد.

مقتدا صدر، رهبر جریان صدر: امیدواریم علاوی در برابر فشارهای خارجی و داخلی تسلیم نشود و در روند برگزاری انتخابات زودهنگام تعجب کند از همه نمایندگان متبوعوم می‌خواهم تا خود را خود را وارد دولت جدید نکنند و در روند تشکیل آن تأثیر نگذارند.

عادل عبدالبهی، نخست‌وزیر پیشین: آماده همکاری با دولت جدید هستم.

انتلاف فتح برای نخست‌وزیری محمدتوفیق علاوی هیچ شرطی تعیین نکردیم.

برت مک‌گور، که نماینده ویژه سابق رئیس‌جمهوری آمریکا در ائتلاف بین‌المللی مبارزه با داعش؛ علاوی گزینه‌ای بسیار خوب و مستحق حمایت کامل است.

از جمله کمیسرباری عالی انتخابات و سازمان ملل و بر اساس اصول قانون اساسی و قوانین موجود تلاش کنم. قول می‌دهم از روند انتخابات حمایت می‌کنم و مقابل هرگونه دخالتی که بر برگزاری سالم و پاک و اعلام نتایج شفاف آن تأثیر گذارد و به اعتماد ملت خدشه وارد کند، بایستم.

■ **تلاش برای اصلاح ساختار اقتصاد عراق**

تلاش برای اصلاح ساختار اقتصادی عراق یکی دیگر از وعده‌های محمد توفیق علاوی بود که این وعده نیز بشدت مورد توجه و استقبال رسانه‌های عراقی قرار گرفت. وی در این ارتباط گفت: قول می‌دهم بزرگ‌ترین فرصت‌های کاری را برای شهروندان از طریق آغاز پروژه‌های توسعه‌ای، صنعتی، تولیدی و مسکونی و ایجاد یک نهضت سرمایه‌گذاری اصولی برای تغییر روش اقتصادی از تکیه به درآمدهای نفتی ایجاد کنم.

■ **معترضان میدان تحریر: علاوی گزینه ما نیست**

با این حال اما معترضان میدان تحریر در بغداد به جای استقبال از خروج عراق از وضعیت بی‌دولتی و امید به حل مشکلات این کشور، بیانیه‌ای را منتشر کردند که در آن گفته شده محمد توفیق علاوی کاندیدای آنها نیست.

در بخشی از بیانیه معترضان میدان تحریر آمده است: معترضان عراق اعلام می‌کنند مخالف شدید نامزدی «محمد توفیق علاوی» هستند؛ زیرا وی به هیچ‌وجه دارای خصوصیات و ویژگی‌هایی که قبلاًطی نامه‌ای برای رئیس‌جمهوری فرستادیم، نیست. بنابراین تصمیم گرفته شد اگر علاوی با وجود مخالفت‌ها به عنوان نامزد (سمت نخست‌وزیری) معرفی شود، اعتراضات ادامه یابد. نامزد کردن علاوی نشان خواهد داد دستگاه سیاسی ارزشی برای معترضان از روز اول اکتبر (۲۰۱۹) تاکنون قائل نیست

همچنین به دنبال معرفی محمد توفیق علاوی از سوی رئیس‌جمهوری عراق به عنوان نخست‌وزیر جدید این کشور، میدان‌های تحصن در بغداد، نجف، کوت، دیوانیه، ناصریه و کربلا شاهد افزایش اعتراض‌های مشکوکی بوده است که منبع و منشأ آن هنوز مشخص نیست.

■ **پرونده اخراج آمریکاز عراق؟**

مصوبه یک ماه پیش پارلمان عراق برای الزام دولت این کشور به فرامح کردن و پیگیری زمینه‌اخراج نظامیان آمریکایی از عراق مهم‌ترین پرونده‌ای است که محمد توفیق علاوی در بعدسیاست خارجی خود باید به آن بپردازد. وی در این مسیر چالش بزرگی هم دارد و آن چیزی نیست جز عدم تمایل آمریکا به ترک عراق از سویی و تلاش فراوان جبهه غرب‌زده سیاستمداران عراقی به بقای آمریکا در عراق به هر قیمتی. علاوی برای تحقیق این پروژه از حمایت میلیون‌هاعراقی‌ها برخوردار است که جمعه هفته گذشته به خیابان‌ها آمدند و حمایت خود را از مصوبه پارلمان عراق اعلام کردند. آنچه مسلم است عراقی‌ها بر سر هر چیزی اختلاف نظر داشته باشند، در سر اخراج آمریکا یکصدا حرکت می‌کنند.

[اولین دیدار بعد از نخست‌وزیری]

یکی از اولین اقدامات علاوی بعد از انتخاب به عنوان نخست‌وزیر جدید عراق دیدار با رئیس پارلمان عراق بود. در این دیدار محمد توفیق علاوی و محمد الحلبوسی بر لزوم تشکیل دولتی که مراحل اصلاح امور را در عراق وضع کند، تأکید کردند. دفتر الحلبوسی در بیانیه‌ای اعلام کرد: در این دیدار بر لزوم تشکیل دولتی که مراحل اصلاح امور را وضع کند و یک برنامه دولتی واقعی را تنظیم کند که آرمان‌های مردم عراق را برآورده کند، تأکید شد.



چرا معامله قرن موفق نمی‌شود؟

عادل شهبابی

خبرنگار

با وجود اعلام بی‌اطلاعی کشورهای عربی از آنچه ترامپ به عنوان معامله قرن اعلام کرد، مهم‌ترین انتقادی که در سطح تحلیلگران سیاسی به معامله قرن وارد می‌شود نادیده گرفته موافقت یا مخالفت گروه‌های فلسطینی با این طرح است. ترامپ اساساً حق مخالفت با طرح خود را برای فلسطینیان قائل نشده است و اصل را بر تمکین آنها با فشار عربستان و امارات به محمود عباس برای پذیرش این طرح صهیونیستی گذاشته است.

ترامپ حتی برای نوشتن این طرح از کارشناسان وزارت خارجه آمریکا استفاده نکرد و کار را از ابتدا به کوشنر داماد یهودی‌الاصل خود و یک دیپلمات یهودی دیگر آمریکا واگذار کرد. همین امر هم سبب شد بنیامین نتانیاهو بدون آنکه حتی درباره یک خط این معامله نکته یا انتقادی داشته باشد آن را درست بپذیرد و خود را حامی صلح نشان دهد. نکته دیگر معامله قرن، تضاد آن با تمام قطعنامه‌های پیشین شورای امنیت سازمان ملل یا بیانیه‌های مجمع عمومی درباره فلسطین است. این‌س موضوع حتی در نگاه غربی‌ها سسندی است بر غیرقانونی بودن این توافق و خط پایانی است بر همه ندهای بین‌المللی. از همان ساعات اولیه اعلام توافق قرن آرام‌آرام مخالفت‌ها با آن شروع شد و با افشای جزئیات آن که مهم‌ترین موضوعات مورد حساسیت دنیا مثل حق بازگشت آوارگان یا مرزها را اساساً نادیده گرفته بود، مزگ زودرس این معامله اعلام شد. کار تا اینجا پیش رفت که حتی کشورهای عربی که معمولاً در اتحادیه عرب زیر نفوذ عربستان رفتار می‌کنند هم حاضر به پذیرش آن و وزن مهر تایید خود بر این طرح صهیونیستی نشدند و فعلاً حداقل در حد حرف کنار فلسطین ایستادند.



نهاد در قاهره است که با صدور بیانیه در رد معامله قرن پایان یافت. وزرای خارجه اتحادیه عرب در این بیانیه اعلام کردند، طرح ظالمانه آمریکا با عنوان معامله قرن را نمی‌پذیرند و با واشنگتن برای اجرای این طرح همکاری نمی‌کنند.

■ **نگاه صهیونیست‌ها به دلیل مخالفت اتحادیه عرب با معامله قرن**

رسانه‌های سسرزمین‌های اشغالی با وسواس و دقت همه اظهارنظرهای پیرامون معامله قرن را رصد می‌کنند و به تحلیل آن می‌پردازند. تلویزیون‌های این رژیم هم هر یک، به یک بعد این مخالفت‌ها می‌پردازند. یکی از همین حساسیت‌ها بررسی بیانیه نهایی اتحادیه عرب و نگاه به این موضوع بود که با وجود فشار آمریکا و همراهی عربستان، چرا اتحادیه عرب حاضر به حمایت از معامله قرن نشد و در بیانیه خود آن را رد کرد.

در همین ارتباط یک تحلیلگر امور عربی در شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی در واکنش به تصویب قطعنامه اتحادیه عرب علیه معامله قرن گفت: این اقدام ضربه هولناکی به دیپلماسی آمریکا و ضربایی به ما بود، چرا که تا لحظه آخر یعنی تا قبل از نشست شورای وزرای خارجه عرب رهبران عرب به محمود عباس، رئیس‌تشکیلات خودگردان فلسطین گفته بودند آماده صدور قطعنامه‌ای در مخالفت با طرح دونالد

دوشنبه ۱۴ بهمن ۱۳۹۸
وطن امروز | شماره ۲۸۵۷

بین الملل

دور دنیا

سفر محرمانه رئیس‌سیا به رام‌الله

سازمان پخش رژیم صهیونیستی موسوم به «کان» اعلام کرد رئیس اژانس اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) به طور محرمانه ۲ روز بعد از اعلام «معامله قرن» به رام‌الله سفر کرده است. جینا هاسپل، رئیس سیا روز پنجشنبه با مقامات فلسطینی ملاقات داشت و در این ملاقات با او اطلاع داده شد که فلسطینی‌ها هماهنگی امنیتی با اسرائیل و آمریکا را متوقف می‌کنند. هدف این دیدار اطلاع از موضع تشکیلات خودگردان فلسطین در قبال «معامله قرن» بود. تلویزیون اسرائیل گزارش داد هاسپل با محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین دیدار نداشت، بلکه با ماجد فرج، رئیس سازمان اطلاعات فلسطین دیدار کرده است. فرج در این نشست بر ادامه ارتباط بین نیروهای امنیتی فلسطین و سیا و عدم متضرر شدن آن تأکید کرد.

ناراضیتی آمریکایی‌ها

از اوضاع کشورشان

نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد آمریکایی‌ها به میزان چشمگیری از مسیر حرکت و وضعیت سیاسی کشورشان ناراضی هستند. در همین حال محبوبیت ترامپ همچنان در یک سطح ثابت پایین قرار دارد و جامعه آمریکا در دوره او دوقطبی‌تر از دوران مربوط به هر رئیس‌جمهور دیگری در تاریخ این کشور است. بر اساس یک نظرسنجی انجام شده از سوی AP-NORC در ماه ژانویه، تعداد کسانی که خواستار استیضاح دونالد ترامپ توسط سنا و برکناری او از ریاست‌جمهوری بودند به میزان اندکی بیشتر از مخالفان این موضوع بوده است؛ گروه اول معادل ۴۵ درصد و گروه دوم معادل ۴۰ درصد بوده‌اند. ۱۴ درصد هم گفتند اطلاعات کافی را برای آنکه نظر قطعی بدهند ندارند. در همین نظرسنجی ۴۲ درصد آمریکایی‌ها اعلام کردند معتقدند دونالد ترامپ در گفت‌وگوی تلفنی جنجالی ماه ژوئیه گذشته خود با رئیس‌جمهور اوکراین کاری غیرقانونی انجام داده است. ۳۲ درصد گفتند او کاری غیراخلاقی انجام داده است. اکثریت پاسخگویان جمهوری‌خواه- معادل ۵۴ درصد آنها- معتقد بودند دونالد ترامپ در قبال اوکراین هیچ کار اشتباهی انجام نداده است اما در یک نظرسنجی مربوط به ماه اکتبر درصد آنها معادل ۶۴ درصد شده بود. حدود یک‌سوم پاسخگویان معتقدند دونالد ترامپ کاری غیراخلاقی اما نه غیرقانونی انجام داده و حدود یک نفر از هر ۱۰ نفر نیز گفته‌اند او کاری غیرقانونی انجام داده است.

نخست‌وزیر کانادا به آفریقا می‌رود

نخست‌وزیر کانادا قرار است روز پنجشنبه با هدف تحکیم روابط با آفریقا به قاره سیاه برود. جاستین ترودو در حالی به آفریقا می‌رود که کشورش در تلاش برای به دست آوردن کرسی شورای امنیت سازمان ملل، کمیته‌ی قرار است به اتیوپی و سنگال برود و پیش از پایان سفرش در ۱۴ فوریه به آلمان هم می‌رود.

اعزام ناوشکن ژاپنی به دریای عمان



ناوشکن ژاپنی تاکانامی دیروز راهی دریای عمان شد تا از خطوط دریایی محل عبور نفتکش‌ها در بحبوحه تنش‌های رو به فزونی در خاورمیانه حفاظت کند. به گزارش رویترز، آبه شینزو، نخست‌وزیر ژاپن در جمع خدمه ناوشکن «یوکوسوکا» در پایگاه نیروی دریایی این کشور گفت: هزاران کشتی ژاپنی طی سال در این آب‌ها در حرکت هستند که شامل نفتکش‌های ژاپنی نیز می‌شود. این شاهراهی برای ژاپن است. دولت آبه گفته آماده است. به نیروهای خود این اختیار را بدهد تا از کشتی‌ها در مواقع خطر حفاظت کنند، که تصمیمی مناقشه‌برانگیز محسوب می‌شود چون بر اساس قانون اساسی ژاپن، این کشور از استفاده از نیروی نظامی در مناقشات بین‌المللی منع شده است.

پمپئو: نسبت به چین و روسیه هوشیار باشید!

وزیر خارجه آمریکا در سفرش به قزاقستان از مقام‌های این کشور خواست نسبت به نفوذ و سرمایه‌گذاری از جانب روسیه و چین هوشیار باشند. مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا دیروز در جریان سفرش به قزاقستان در هشدارهای مشابهی که قبل از این هم به مقام‌های برخی کشورهای دیگر داده بود، عنوان کرد جذابیت سرمایه‌گذاری‌های چین به قیمت لطمه به حاکمیت کشورها تمام شده و در درازمدت شاید نه تنها به توسعه کمک نکند، بلکه به آن آسیب هم بزند. علاوه بر آن، پمپئو از مقام‌های ارشد قزاقستان خواست اصلاحاتی در این کشور اجرا کنند که اجازه به افزایش سرمایه‌گذاری آمریکا در آنجا را بدهد.

بی‌محلی ترامپ به گویبدو

استفانی گریشام، سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد به‌رغم آنکه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در اقامتگاه خود در مار لاگو ایالت فلوریدا به سر می‌برد، با خوان گویبدو، رئیس‌جمهوری خودخوانده ونزوئلا که در میامی فلوریدا به سر می‌برد، دیدار نخواهد کرد. در بیانیه‌ای که نمایندگان گویبدو درباره سفر وی به میامی منتشر کردند، هدف سفر رئیس‌جمهور خودخوانده ونزوئلا دیدار با شهروندان اهل ونزوئلا و آمریکای لاتین اعلام شده بود. گویبدو که دیوان عالی ونزوئلا فوریه سال گذشته میلادی، خروج وی از ونزوئلا را منع کرده بود، ۱۹ ژانویه (۲۹ دی‌ماه) برای حضور در نشست مبارزه با تروریسم وارد «یوگوتا» پایتخت کلمبیا شد و بعد از آن به چندین کشور اروپایی و همچنین کانادا نیز سفر کرد.